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Abstrakt

V této bakalářské práci zkoumám život a kytarové díla anglických skladatelů 20. století.

Vyzdvihuji i velký přinos kytaristy Juliana Breama, který se o tento repertoár zasloužil. Cílem

této práce je prozkoumání všech kytarových děl od zmíněných skladatelů. Poukazuji na

veškeré okolnosti vzniku děl i jejich inspirační zdroje. V druhé kapitole se zabývám životem

Juliana Breama. Zabývám se jeho přístupem ke kytarovému repertoáru a jeho zásluhu o

rozšíření mnoho dalších kytarových skladeb, které i nahrál na své alba. Tento počin

napomohl k lepšímu propagování těchto děl. V praktické části bakalářské práce zkoumám

interpretační záměry třech kytarových virtuózu na dílo Five Bagatelles od Williama Waltona.

Abstract

In this undergraduate thesis I explore the lives and guitar works of 20th century English

composers. I also highlight the great contribution of guitarist Julian Bream to this repertoire.

The aim of this thesis is to explore all the guitar works by the composers mentioned. I point

out all the circumstances of the creation of the works and their sources of inspiration. In the

second chapter I discuss the life of Julian Bream. I discuss his approach to the guitar

repertoire and his contribution to the expansion of many other guitar compositions, which he

also recorded on his albums. This work has helped to better promote these works. In the

practical part of my bachelor's thesis, I examine the performance intentions of three guitar

virtuosos on William Walton's Five Bagatelles.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat životopisům anglických skladatelů 20. století, kteří

se zasloužili o velmi významný kytarový repertoár. S tímto je spjata i osobnost Juliana

Breama, pro kterého všechny tyto zmíněné skladby byly zkomponovány.

Důvodem volby tohoto tématu je můj velký zájem o anglickou kytarovou hudbu 20. století.

Tvorba zmiňovaných skladatelů je mi velmi blízká a proto jsem se snažil shromáždit

životopisná data skladatelů a rovněž Juliana Breama, jednoho z největších kytarových

interpretů. Ve své práci jsem se zaměřil především na dílo Five Bagatelles od Williama

Waltona, které mám sám ve svém repertoáru.

V první kapitole se věnuji biografii všech zmíněných skladatelů od útlého věku až po jejich

úmrtí. Představuji zde jejich hudební tvorbu v různých životních etapách. U každého

skladatele poukazuji na setkání s kytaristou Julianem Breamem, které zásadním způsobem

ovlivnilo rozhodnutí komponovat pro kytaru. U všech zmíněných kytarových skladeb se

zabývám veškerými okolnostmi vzniku těchto děl.

V druhé kapitole se zabývám životem Juliana Breama a jeho přínosem kytarovému

repertoáru. Zmiňuji také jeho první koncertní zkušenosti až po nahrávání velmi významných

kytarových alb.

V poslední kapitole se věnuji praktické části této práce. Vybral jsem zde tři kytaristy a

porovnávám jejich interpretační přístup k dílu Five Bagatelles od Williama Waltona. Použil

jsem nahrávky od Alvara Pierriho, Seana Shibea a Juliana Breama. Ten Waltona seznámil

s technickými možnostmi kytary a byl skladatelově hudební představě nejblíže. Nahrávky

Seana Shibea a Alvara Pierriho tak přináší další možný, často i velmi rozdílný, pohled na

interpretaci tohoto díla.

Cílem této práce je seznámení s anglickými skladateli 20. století, s jejich tvorbou pro kytaru a

s osobností Juliana Breama. Mým záměrem je objektivně porovnat interpretační přístup

různých kytaristů k Five Bagatelles Williama Waltona.
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1 Významní angličtí skladatelé 20. století

1.1 William Walton

William Turner Walton se narodil 29. března 1902. Poprvé ho s hudbou seznámil jeho otec

Charles Alexander Walton, který byl učitelem zpěvu, varhaníkem a vedl místní kostelní sbor.

V roce 1912, když mu bylo deset let, byl přijat jako sborista do Christ Church Cathedral

v Oxfordu. William se začal učit hrát na klavír, varhany a měl také soukromé hodiny houslí.

Ty potom ale jeho otec zrušil, protože se na ně William nedostatečně připravoval. Od roku

1918 Walton dále rozvíjel své hudební nadání na Oxfordské univerzitě, kde setrval jen dva

roky. Studium ukončil, aniž by získal titul. Jeho učitelé na univerzitě rychle rozpoznali jeho

obrovský talent a originalitu a poskytli mu vynikající hudební vzdělání. Po skončení studia se

Walton setkává se dvěma významnými osobnostmi - Georgem Gerschwinem a Igorem

Stravinským, kteří ho v budoucí tvorbě velmi ovlivnili. Jedno z prvních děl, které bylo

ovlivněno těmito skladateli, je Smyčcový kvartet č.1, který skládal v letech 1918 – 1919. Je

věnován Deanu Thomasovi Strongovi.1 Thomas Strong byl anglický biskup a teolog. Působil

také jako vícekancléř na Oxfordské univerzitě.

V roce 1920 se Walton na Oxfordské univerzitě seznámil s bratry Sittwelovými. Ti mu nabídli,

aby se k nim do Londýna přestěhoval. Walton v tomto roce studium na univerzitě ukončil a

tak s touto nabídkou souhlasil a odjel do Londýna. Walton se díky tomuto rozhodnutí dostal

do kontaktu s hlavními představiteli literární a hudební kultury té doby. S rodinou

Sittwelových mohl sdílet lidské, umělecké a kulturní zážitky, které ho bez pochyby formovaly

v jeho dospívání. V letech 1921 – 1922 zkomponoval Walton jedno ze svých

nejvýznamnějších děl s názvem Fecade. V tomto díle je propojena vypravěčská četba básní

Edith Sittwel s doprovodem šesti nástrojů: klarinet, flétna, saxofón, trubka, violoncello a

perkuse.2 Ve dvaceti letech se Walton dostal do většího povědomí veřejnosti.

1 MINDEROVIC, Zoran. William Walton. Https://www.encyclopedia.com/people/literature-and-arts/film-and-television-

biographies/william-walton [online]. 2016 [cit. 2023-03-13].

2 KENNEDY, Michael. Portrait of Walton.s.18-21 Oxford University Press, 1989. ISBN 0193154188.
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V roce 1923 odjel do Salzburgu, kde v rámci Mezinárodního festivalu soudobé hudby

zaznělo v podání McCallugh Quartet jeho Smyčcové kvarteto op. 1. Díky této zkušenosti se

Walton seznámil se skladatelem Albanem Bergem, který ho představil Arnoldu

Schönbergovi. Větší hodnotu mělo pro Waltona setkání s Georgem Gerschwinem. Ten ho

inspiroval ke zkomponování díla Fantasie Concertanto pro klavír a orchestr, která měla

premiéru 5. ledna 1928 v Queen´s Hall v Londýně. Tato skladba je třívětá a každá věta je

věnována jednomu z jeho přátel Sittwelovým. První věta byla věnována Osbertovi, druhá

Edith, třetí Sacheverell. V roce 1928 – 1929 napsal v italském letním sídle Sittwelových

skladbu pro svou přítelkyni Christabel Mclanerovou. Jedná se o Koncert pro violu, který měl

premiérovat virtuos Lionel Tertis, který ale nakonec odmítl skladbu hrát. Dílo nakonec

premiéroval Paul Hindemith, se kterým se Walton setkal v Salzburgu. Premiéra proběhla 3.

října 1929 v Queen´s Hall v Londýně. Tato skladba se poté stala velmi oblíbenou součástí

v repertoáru mnohých violistů. 3

Přišlo období Druhé světové války a Walton musel narukovat jako řidič sanitky pro britskou

organizaci Air Raid Precauntions. V tomto období ale William komponoval dále, v roce 1940

dokončil balet The Wise Virgins. V tom samém roce ho kontaktoval Chicago Symphony

Orchestra, aby napsal orchestrální předehru Scapio. Walton tuto nabídku přijal. V roce 1941

byl William povolán domů z vojenské služby, aby skládal hudbu k filmům. Za pouhých dvacet

dní zkomponoval hudbu k filmu Next of kin. V roce 1942 dostal nabídku od BBC, aby složil

hudbu k rozhlasové hře Kryštof Kolumbus. Waltonovo poslední dílo 40. let byla hudba

k Olivierovu filmu Hamlet. Po válce se Walton setkal s mladým skladatelem Bejnaminem

Brittenem.4

Během 50. let Walton získal mnoho dalších ocenění a byly mu uděleny dva čestné doktoráty

z University of Cambridge v Londýně. V roce 1955 se opět vrátil ke skládání filmové hudby

pro režiséra Laurence Oliviera, kterému složil hudbu do filmu Richard III.


[…]


45 WALTON, William: Dreams & Fancies: English Music for Solo Guitar, Sean Shibe,Guitar, CD 34193, vydavatelství Delphian,

2017
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gradaci, Sean zpomalil motiv, který po šesti taktech dostává opět do základního tempa.

Tento interpretační záměr vnesl do skladby, po střídání rychle na sebe navazujících motivů,

určité uklidnění. Na konci části je velká gradace, kterou zvýraznil rasgueady na každém ze

závěrečných akordů.

3.3 Julian Bream

Na třetí nahrávce46 zazní Five Bagattelles v provedení Juliana Breama. V první části Allegro

zvolil podobné tempo jako v orchestrální verzi Varii Capricii. Díky zvolenému tempu si může

dovolit více zacházet s dynamikou a barevností nástroje. Na začátku skladby modeluje

každý melodický tón pomocí vibrata. Ke konci úvodního motivu zapojuje ostrý rejstřík a

artikulaci, čímž dodává další části o dost větší kontrast. V této části, po rozložených

akordech, nastává melodický motiv (9.takt). V notovém zápisu jsou psané po tomto motivu

osminové pomlky, které nedodržuje a nechává tak poslední tón znít až do dalšího

melodického tónu následujícího akordu. Dokáže tím udělat tuto část více melodičtější a

zpěvnější. V následující sekvenci od 26. taktu se věnuje barevně každé tónině, která

přichází. Na konci každé sekvence odděluje barevně posledních šest šestnáctinových not,

čímž dělá větší kontrast a prostor další nadcházející tónině. Do dalšího kontrastního tématu

Bream přejde ve stejně rychlém tempu, nezůstává v něm ale po celou dobu.

Po pěti taktech zpomalí a hudba se tím dostává do většího klidu. Dokáže tak oddělit dva

charaktery, které se v této části objevují.

V druhé části Lento zvolil podobně pomalé tempo jako ostatní interpreti. Po úvodních třech

taktech nastupují kvartsextakordy G dur a As dur (takt 4), které jsou napsány ve staccatu.

Bream tyto akordy hraje dlouze. Podle mého názoru se tímto záměrem vytrácí ze začátku

rytmická složka tohoto motivu. Bream nejspíše přemýšlel nad tímto začátkem spíše

melodicky a připravoval další motiv, který je více rytmického charakteru (takt 17). Díky tomu

další motiv vyznívá více kontrastně. V tomto motivu Bream střídá artikulaci na rozložených

akordech. První tři takty hraje ve stacattu, poté motiv předvede opět dlouze. Na jeden takt,

kde zazní akord Des dur, se opět vrací k artikulaci podpořenou ostrým rejstříkem. Díky

zvolenému tempu a použití vibrata dostává tato část klid a zpěvnost.

Ve třetí části Alla Cubana zvolil také pomalejší tempo a přiblížil se tak více orchestrální verzi.

Bream v celé této části minimálně používá artikulaci. Všechny melodické tóny hraje dlouze,

občas artikuluje bas, ale to minimálně. V následujícím tématu, který je melodického

46 WALTON, William: Dedication, Julian Bream, LP, vydavatelství RCA Red Seal
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charakteru, opět nepoužívá artikulaci. Bohatší zapojení práce s artikulací přichází v

posledních čtyřech taktech před nástupem začínajícího motivu (takt 24-27).

Ve čtvrté části Sempre Espressivo zvolil podobně pomalé tempo jako v druhé části Lento. Na

každém akordu na první době v taktu používá arpeggio, po kterém přichází melodie ve

flažoletech. V celé této části se objevuje mnoho barevných rejstříků, které Bream velmi

vkusně využil.

V páté části Con Slancio zvolil podobně rychlé tempo jako v úvodní části. V celé této

bagattelle se neobjevuje tak velká škála barevnosti a výrazná dynamická výstavba, jako je

tomu například u nahrávky Seana Shibea. Hudba však neztrácí plynulost ani konkrétnost.

Díky jeho nezaměnitelnému a vyzrálému hudebnímu projevu získává celá skladba lehkost a

přesvědčivost.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem zkoumal život a díla anglických skladatelů 20. století,

především kytarového repertoáru. Snažil jsem se vystihnout jejich seznámení s hudbou až

po karierní vrchol. U každého skladatele jsem probádal okolnosti vzniku a různé inspirace

kytarových děl. Zabývám se u každého skladatele na profesní setkání s kytaristou Julianem

Breamem, pro kterého byly všechny tyto skladby zkomponovány. V druhé kapitole byl

probrán život Juliana Breama. Zkoumal jsem jeho hudební začátky, jeho první seznámení

s kytarou a seznámení s Andrésem Segoviou, který ho v budoucí kariéře velmi ovlivnil.

Popisuji zde jeho nahrávací kariéru, která byla velmi pestrá. Od jeho prvního seznámení

s nahráváním desky, na které se objevil i jeho přítel Peter Pearsen, až po jeho

nejvýznamnější alba. Odkazuji zde i na vazby s anglickými skladately, s kterými se postupem

života setkává a pomáhá na vytvoření nového kytarového repertoáru. V praktické části této

práce jsem představil tři různé interpretační pohledy na skladbu Five Bagatelles Williama

Waltona. Poukazuji zde na různé rozdíly mezi nahrávkami. Každý ze zmíněných interpretů

k této skladbě přistupoval jiným způsobem, jak v podobě zvolených temp, použití artikulace,

tak zvolených agogických prostředků. K porovnání této skladbě jsem vybral nahrávky od tří

interpretů Alvara Pierriho, Seana Shibea a Juliana Breama

Hlavním cílem této práce bylo poukázat na velmi významné kytarové díla anglických

skladatelů 20. století a na jejich veškeré okolnosti, abych lépe pochopil principy chápání

těchto kompozicí. Probádání těchto kytarových skladeb je pro mě velkou inspirací do

budoucího vytváření mého repertoáru.
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