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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce byl z větší části vymezen a naplněn, a to z hlediska prozkoumání a jmenování
kytarových skladeb zmíněných autorů.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma práce je dobře formulované a aktuální. Zkoumaná problematika ovšem není
podrobena detailní analýze a často chybí vlastní úvahy a závěry k danému tématu.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je ve větší míře odborně přínosná, i když v některých kapitolách mohla být lépe
zpracovaná.

Logická stavba a členění práce:

V bakalářské práci je patrná vzájemná návaznost jednotlivých kapitol, ale celkové členění
práce občas působí nelogicky.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po formální stránce je práce relativně dobře rozvržená a má přehledný obsah. Rozsah práce
odpovídá zadaným požadavkům a normám.

Práce s informačními zdroji:

V textu práce jsou ve většině případů zdroje z hlediska citačního a parafrázního aparátu
zpracovány korektně.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Po jazykové a stylistické stránce se v textu vyskytují chyby, které narušují kvalitu práce.
V textu je patrná částečná znalost odborné terminologie.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

V bakalářské práci J. Čonky je ve většině případů patrná vzájemná návaznost jednotlivých
kapitol, ale celkové rozvržení práce nepůsobí vždy logickým dojmem. Gramatické chyby v textu
často narušují obsahovou kvalitu práce. Škoda, že zkoumaná problematika není více detailně
zpracovaná, např. ve formě přílohy obsahující kompletní soupis kytarových skladeb anglických
autorů 20. století. I přes některé výhrady považuji práci J. Čonky z odborného hlediska za
přínosnou.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V kapitole porovnávání nahrávek kytaristů jste vybral tři nahrávky odlišných interpretů. Co
Vás vedlo k výběru uvedených interpretů?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: D
Datum vypracování posudku: 18. 5. 2023
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